
 

UNIONE VAL D’ENZA 
Bibbiano, Campegine, Canossa, Cavriago, Gattatico, Montecchio Emilia, Sant’Ilario d’Enza, San Polo d’Enza 
Provincia di Reggio Emilia 
 

 
 

 

Determinazione n. 238 del 02/04/2025 

Determinazione  

del Ufficio Di Piano - Ufficio Di Piano 
 

 

n° 238 del 02/04/2025 

 

OGGETTO: FONDO PER L'ACCESSO ALL'ABITAZIONE IN LOCAZIONE ANNO 2024 

(AI SENSI DELLA DGR 1620/2024)   - APPROVAZIONE GRADUATORIA  

PROVVISORIA 

 

Il Responsabile 

 

Premesso che:  

• in data 22/08/2008 si è costituita l’Unione “VAL d’ENZA” tra i Comuni di Montecchio 

Emilia, Campegine, Cavriago, Bibbiano, San Polo d’Enza, Gattatico e Sant’Ilario 

d’Enza, ai sensi dell’art. 32 del D.lgs. 267/2000, allo scopo di esercitare in forma 

congiunta una pluralità di servizi e funzioni ex art. 2 dello Statuto stesso;  

• in data 11/02/2014, con atto REP. n° 19, tra i Comuni di Bibbiano, Campegine, 

Canossa, Cavriago, Gattatico, Montecchio Emilia, San Polo d’Enza e Sant’Ilario 

d’Enza della Provincia di Reggio Emilia, si è sottoscritto il nuovo atto costitutivo da 

parte dei Sindaci degli otto Comuni aderenti, per ricomprendere anche il Comune di 

Canossa;  

 

Richiamate: 

• la deliberazione del Consiglio dell’Unione n. 31 del 19/12/2024, dichiarata 

immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Documento Unico di 

Programmazione (DUP) per il triennio 2025-2027; 

• la deliberazione del Consiglio dell’Unione n. 32 del 19/12/2024, dichiarata 

immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione 

2025-2027; 

• la deliberazione della Giunta dell’Unione n. 125 del 19/12/2024, dichiarata 

immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di 

Gestione (PEG) 2025-2027; 

 

Visto il decreto del Presidente dell’Unione n. 16 del 30/12/2024 di nomina della 

sottoscritta quale Responsabile dell’Ufficio di Piano; 

 

Rilevata la propria competenza ai sensi degli art. 107 e 109 del “Testo unico delle leggi 

sull’ordinamento degli Enti Locali” approvato con D.lgs. 267/2000 e 

successive modificazioni ed integrazioni, in qualità di Responsabile dell’Ufficio di Piano; 



 

UNIONE VAL D’ENZA 
Bibbiano, Campegine, Canossa, Cavriago, Gattatico, Montecchio Emilia, Sant’Ilario d’Enza, San Polo d’Enza 
Provincia di Reggio Emilia 
 

 
 

 

Determinazione n. 238 del 02/04/2025 

 

RICHIAMATE: 

 

- la Legge n. 431 del 9/12/1998, ed in particolare l'art. 11, che ha istituito il Fondo 

nazionale per la locazione per il sostegno all’accesso alle abitazioni in locazione, di 

seguito denominato Fondo nazionale, e successive modifiche; 

- la Legge Regionale n. 24 del 08/08/2001 e ss.mm.ii., ed in particolare gli artt. 38 e 

39 che hanno istituito il Fondo regionale per l’accesso all’abitazione in locazione; 

- la deliberazione della Regione Emilia Romagna n. 1620 del 08/07/2024 “Fondo 

regionale per l'accesso all'abitazione in locazione di cui agli artt. 38 e 39 della L.R. 

n. 24/2001 e ss.mm.ii. - Criteri di gestione dell'anno 2024”, con la quale vengono 

stabiliti i criteri di gestione per i contributi per l'accesso all'abitazione in locazione 

per l'anno 2024; 

- le seguenti deliberazioni: 

- n. 51 del 12.08.2024 del Comune di Montecchio Emilia 

- n. 68 del 01.08.2024 del Comune di Cavriago 

- n. 90 del 31/07/2024 del Comune di Bibbiano 

- n. 43 del 19.07.2024 Comune di Campegine 

- n. 63 del 25.07.2024 Comune di Canossa 

- n. 62 del 18.07.2024 del Comune di San Polo d’Enza 

- n. 58 del 25.07.2024 del Comune di Sant’Ilario d’Enza 

- n. 63 del 18.07.2024 del Comune di Gattatico 

con le quali si è individuata l’Unione Val d’Enza quale ente gestore del fondo locazione per 

l’anno 2024 ai sensi della DGR 1620/2024; 

- la deliberazione di Giunta dell’Unione Val d’Enza n. 76 del 27/08/2024 con la quale si 

approvava l’”AVVISO PUBBLICO PER RACCOLTA DELLE DOMANDE DI 

CONTRIBUTO PER L’ACCESSO ALL’ABITAZIONE IN LOCAZIONE DI CUI AGLI 

ARTT. 38 E 39 DELLA L.R.24/2001 – ANNO 2024 (in esecuzione della deliberazione 

regionale n.1620/2024) DISPOSIZIONI GENERALI”; 

 

RICHIAMATA inoltre la Determinazione Regionale n. 23621 del 08/11/2024 “FONDO 

REGIONALE PER L'ACCESSO ALL'ABITAZIONE IN LOCAZIONE DI CUI AGLI ARTT. 38 

E 39 DELLA L.R. N. 24/2001 E SS.MM.II. - ANNO 2024 CONCESSIONE ED IMPEGNO 

DELLE RISORSE, con la quale si assegnavano risorse al Distretto di Montecchio Emilia 

per un importo complessivo di € 115.046,86; 

    

RICHIAMATO in particolare il paragrafo “Graduatoria ed entità del contributo” del bando 

approvato con deliberazione di Giunta dell’Unione val d’Enza n. 76/2024, il quale prevede 

che: 

- Le domande ammesse provenienti da tutti i Comuni del Distretto sociosanitario saranno 

collocate in un’unica graduatoria distrettuale; 



 

UNIONE VAL D’ENZA 
Bibbiano, Campegine, Canossa, Cavriago, Gattatico, Montecchio Emilia, Sant’Ilario d’Enza, San Polo d’Enza 
Provincia di Reggio Emilia 
 

 
 

 

Determinazione n. 238 del 02/04/2025 

- Le domande saranno collocate in graduatoria in ordine decrescente di incidenza, del 

canone di locazione annuo sul reddito lordo Irpef complessivo del nucleo ISEE.  

 

PRESO ATTO che il numero delle domande presentate entro il termine ultimo di scadenza 

del bando è pari a complessive n. 393, così ripartite fra i comuni  

 

COMUNE N° DOMANDE 

BIBBIANO 60 

CANOSSA 16 

CAMPEGINE 62 

CAVRIAGO                          50 

GATTATICO 20 

MONTECCHIO 76 

SAN POLO 40 

SANT'ILARIO 69 

    

  393 

 

 

PRESO ATTO che: 

- l’istruttoria delle domande è stata condotta con la collaborazione dei singoli Servizi 

sociali territoriali; 

- sulla, base delle istanze istruttorie volte, a determinare la veridicità di quanto 

dichiarato e il possesso dei requisiti richiesti, anche ai sensi del paragrafo “Casi di 

esclusione del contributo” del bando medesimo e delle istruzioni operative più sopra 

citate, le domande ammesse risultano essere n. 194 e quelle escluse n. 199; 

 

RILEVATO, pertanto, che le suddette domande, alla luce delle risultanze istruttorie e dei 

calcoli effettuati sulla base dell’incidenza del canone di affitto annuo sul valore ISEE, sono 

risultate inserite nella graduatoria provvisoria, allegata al presente atto come parte 

integrante e sostanziale;  

 

DATO ATTO che: 

 

- tale graduatoria provvisoria sarà pubblicata, con effetto di notifica ai richiedenti, sul sito 

ufficiale dell’Unione Val d’Enza, sui siti dei singoli Comuni afferenti all’Unione 

medesima; 

- è possibile presentare ricorso avverso le graduatorie provvisorie entro giorni 10 dalla 

pubblicazione mediante: 

➢  raccomandata A/R indirizzata a: Ufficio di Piano – Unione Val d’Enza, Via XXIV 

Maggio, 47 42021 Loc. Barco – Bibbiano (RE);  



 

UNIONE VAL D’ENZA 
Bibbiano, Campegine, Canossa, Cavriago, Gattatico, Montecchio Emilia, Sant’Ilario d’Enza, San Polo d’Enza 
Provincia di Reggio Emilia 
 

 
 

 

Determinazione n. 238 del 02/04/2025 

➢ invio all'indirizzo PEC a: segreteria.unionevaldenza@pec.it.3.  

➢ consegna a mano presso la segreteria dell’Unione Val d’Enza, Via XXIV Maggio, 47 

42021 Loc. Barco – Bibbiano (RE); 

- Dopo avere esaminato i ricorsi, sarà approvata la graduatoria definitiva.  

 

DATO ATTO che i dati personali dei richiedenti sono stati trattati nel rispetto della vigente 

normativa sulla Privacy e pertanto, ai sensi dell’art. 7 del bando, le graduatorie degli 

ammessi e degli esclusi saranno oggetto di pubblicazione richiamando numero di 

protocollo assegnato dalla Regione Emilia Romagna e codice utente assegnato d’ufficio al 

fine di rendere più agevole la consultazione da parte dei richiedenti; 

 

Visti: 

• il D.lgs. 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni;  

• lo Statuto dell’Unione;  

• il vigente Regolamento di contabilità;  

• il vigente Regolamento sui controlli interni; 

 

Dato atto che la presente determinazione dispiega la propria efficacia ai sensi dell’art. 

183, comma 7 del D.lgs. 267/2000 e s.m. dal momento dell’apposizione del visto di 

regolarità contabile da parte del Responsabile del Servizio Finanziario; 

 

Tutto ciò premesso; 

 

DETERMINA 

 

1. di approvare la graduatoria provvisoria dei partecipanti all’“AVVISO PUBBLICO 

PER RACCOLTA DELLE DOMANDE DI CONTRIBUTO PER L’ACCESSO 

ALL’ABITAZIONE IN LOCAZIONE DI CUI AGLI ARTT. 38 E 39 DELLA 

L.R.24/2001 – ANNO 2024. DISPOSIZIONI GENERALI (in esecuzione della 

deliberazione regionale n. 1620/2024 e della delibera di giunta dell’unione val 

d’enza n. 76/2024)” che forma parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento indicanti gli ammessi ripartiti per comune di residenza e contenenti 

l’elenco degli Esclusi con la rispettiva motivazione; 

2. di dare atto che tale graduatoria è stata elaborata con la collaborazione dei singoli 

Servizi sociali territoriali; 

3. di dare atto che le risorse complessive date dai fondi della DGR 23621/2024 in 

premessa citata risultano pari ad € 115.046,86; 

4. di dare atto che si provvederà ad impegnare la somma di € 115.046,86 in sede di 

pubblicazione della graduatoria definitiva; 



 

UNIONE VAL D’ENZA 
Bibbiano, Campegine, Canossa, Cavriago, Gattatico, Montecchio Emilia, Sant’Ilario d’Enza, San Polo d’Enza 
Provincia di Reggio Emilia 
 

 
 

 

Determinazione n. 238 del 02/04/2025 

 

5. di accertare a carico del Comune di Montecchio Emilia la seguente somma con 

imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili: 

 

Bilancio 2025-2027 – Annualità 2025 

Tit. Tip. Cat. Cap. Descrizione cap. Importo (€) 

02 101 02 

00020556 

CAP 205/56 - 

TRASFERIMENTI CORRENTI 

DAL COMUNE DI 

MONTECCHIO PER FONDO 

LOCAZIONE 

115.046,86 € 

 

 

6. di dare atto che: 

- la spesa non è soggetta all’applicazione della normativa sulla tracciabilità dei 

flussi finanziari di cui alla l. 136/2010 e pertanto non sussiste l’obbligo di 

chiedere il codice CIG; 

- il responsabile del procedimento, individuato ai sensi dell’art. 5 della Legge 

241/90 è il Responsabile dell’Ufficio di Piano 

- ai sensi del combinato disposto dell’art. 6 bis della Legge 241/90, dell’art. 1 

comma 9 lett. e) della L. 190/12 e dell’art. 42 del D.Lgs n. 50/16, l’insussistenza 

di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, nei confronti del 

responsabile del presente procedimento; 

 

7. di attestare, ai sensi dell’art. 147-bis del D. Lgs. 267/2000 la regolarità e la 

correttezza dell’azione amministrativa esercitata con l’adozione del presente 

provvedimento; 

 

8. di disporre che le suddette graduatorie vengano pubblicate all’Albo Pretorio On Line 

dell’Unione Val d’Enza per 10 giorni consecutivi a far data dal giorno della 

pubblicazione del presente atto e che la graduatoria venga pubblicata sul sito 

internet dell’Unione Val d’Enza, sui siti dei Comuni facenti parte della medesima 

Unione; 

 

9. di dare atto che è possibile presentare ricorso avverso la graduatoria provvisoria 

entro 10 giorni dalla pubblicazione, con le seguenti modalità: 

- raccomandata A/R indirizzata a: Ufficio di Piano – Unione Val d’Enza, Via XXIV 

Maggio, 47 42021 Loc. Barco – Bibbiano (RE);  

- invio all'indirizzo PEC a: segreteria.unionevaldenza@pec.it.3.  

- consegna a mano presso la segreteria dell’Unione Val d’Enza, Via XXIV Maggio, 

47 42021 Loc. Barco – Bibbiano (RE); 



 

UNIONE VAL D’ENZA 
Bibbiano, Campegine, Canossa, Cavriago, Gattatico, Montecchio Emilia, Sant’Ilario d’Enza, San Polo d’Enza 
Provincia di Reggio Emilia 
 

 
 

 

Determinazione n. 238 del 02/04/2025 

 

10. di dare atto che, successivamente all’esame delle opposizioni, saranno adottati i 

conseguenti provvedimenti per l’approvazione della graduatoria definitiva e per la 

liquidazione del contributo dei canoni di locazione. 

 

 

 

 

 

 Ufficio Di Piano 

Il Responsabile 

Bigi Simona / InfoCamere S.C.p.A. 

 

 

Documento sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005. 


